
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 dd. 02.03.2022. 
OGGETTO: Atto programmatico di indirizzo finanziario n. 1 per la gestione del bilancio 2022 – 

2024. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con Legge Regionale del 19 ottobre 2016, n. 10, è stato istituito a far data dal 1° 
gennaio 2020 il nuovo Comune di “Ville di Fiemme”, mediante la fusione dei Comuni di Carano, 
Daiano e Varena. 

Premesso che con L.R. 23.10.1998, n. 10 recante “Modifiche alla L.R. 04.01.1993, n. 1” è stato 
introdotto a livello locale il nuovo ordinamento contabile dei Comuni e degli Enti locali. 

 Rilevato che, a mezzo della medesima, anche il legislatore regionale ha recepito la riforma già 
attuata a livello nazionale a partire dalla Legge 142/1990, introducendo nell’ambito dei Comuni del 
Trentino – Alto Adige la ripartizione delle competenze fra organi politici, cui spettano i compiti di 
indirizzo politico-amministrativo e di governo, e dirigenti, ai quali sono affidate tutte le funzioni 
gestionali. 

 Considerato che la Legge Regionale 23 ottobre 1998, n. 10 ha ulteriormente ribadito il 
principio della distinzione delle funzioni, prevedendo:  
• che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di atti 
che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo (art. 18, comma 98);  
• che i singoli atti di competenza dei dirigenti siano individuati da apposita deliberazione della Giunta 
comunale (art. 18, comma 99); 

 Atteso che, ai sensi dell’art. 37 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L, i Comuni con meno di 10.000 
abitanti non possono dotarsi di figure dirigenziali, mentre, ai sensi dell’art. 36, comma 4, del 
medesimo D.P.Reg., è ammissibile l’attribuzione a dipendenti di qualifica non inferiore alla sesta (ora 
Cat. C, liv. base) di alcune delle funzioni dirigenziali, consentendo agli stessi l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo in applicazione delle disposizioni contenute nell’art. 22 
della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 e ss.mm. 

 Rilevato che, secondo quanto disposto dall’art. 10 del DPGR 28.05.1999, nr. 4/L e dall’art. 5 
del DPGR 27.10.1999, nr. 8/L:  
• sulla base del bilancio di previsione annuale deliberato dal Consiglio, l’organo esecutivo del 
Comune definisce il piano esecutivo di gestione (PEG), determinando gli obiettivi di gestione ed 
affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi;  
• nei Comuni con meno di diecimila abitanti, in mancanza del piano esecutivo di gestione, la Giunta 
comunale emana atti programmatici di indirizzo, attuativi del bilancio e relativi allegati, a cui 
conseguono le determinazioni di impegno di spesa da parte dei responsabili dei servizi. 
 Atteso che con delibera del Consiglio Comunale n. 2 dd. 21.02.2022 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022 – 2024 con i relativi allegati. 
 Attesa la necessità di formalizzare l’atto di indirizzo finanziario, in seguito all’approvazione del 
bilancio di previsione per il nuovo esercizio. 
 Visto: 
- il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

Regionale del 03.05.2018 n. 2; 
- il DPGR 27 ottobre 1999 n. 8/L che approva il regolamento di attuazione del nuovo ordinamento 

contabile e finanziario; 
- il regolamento di contabilità approvato con decreto del commissario straordinario n. 6 dd. 

13.01.2020. 
Visto lo Statuto comunale. 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 
Visti i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 

provvedimento ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto – Adige 
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2, e s.m., 



Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge (voti favorevoli n. 5, contrari n. 0, 
astenuti n. 0, su n. 5 presenti e votanti), 

 

DELIBERA 

1. di approvare l’atto programmatico di indirizzo n. 1 relativo alla gestione finanziaria (Entrata e 
Spesa) come indicato nell’allegato A) suddiviso  per servizi che costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento, assegnando ai responsabili dei servizi le risorse e gli interventi, i mezzi 
strumentali e il personale ivi indicati;  

2. di comunicare il presente provvedimento ai responsabili dei servizi nominati; 
3. di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 4° comma della L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 
4. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e dell’art. 28 
dello Statuto del Comune di Varena a seguito di quanto previsto dall’art. 9 c. 4 della Legge 
Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 
e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 



 
PARERI DI CUI ALL’ART. 185 DELLA LR 03.05.2018, N. 2 E SS.MM. 

 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della LR 3 
maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 
 
Ville di Fiemme, 01.03.2022 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
FINANZIARIO 

F.to rag. Patrizia Bonelli 

                                                                           
 
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi art. 185 della L.R. 3 
maggio 2018, n. 2. 
 
Ville di Fiemme, 01.03.2022 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
F.to rag. Patrizia Bonelli 

                                                                           
 
 
 
 
 


